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Ad 1. Godkendelse af referat af møde den 20. januar 2017 

Der var ingen bemærkninger til referatet, der blev godkendt. Dagsordenen blev 
også godkendt. 

 

Ad 2. Gensidig orientering 

a. Nyt fra Kirkeministeriet 

Formanden bød velkommen til mødet, særligt til Inge Kjær Andersen fra 
Landsforeningen af Menighedsråd, Jens Christian Bach Iversen fra Den Danske 
Præsteforening, Niels Bojesen Rask fra Kirkeministeriet og Siff Pedersen som 
startede som ny elev i Kirkeministeriet netop denne dag. 

Desuden takkede formanden Klaus Frederiksen fra FDK for godt samarbejde, 
idet han har valgt at stoppe som formand og derfor udtræder af FSU. 

Endvidere orienterede formanden om, at ministeriets nye departementschef 
hedder Christian Dons Christensen, og at han tiltrådte i februar 2017 

Formanden orienterede afslutningsvist om, at lovprogrammet indeholder udlø-
bere af forsøg i folkekirken, samt at høringsfristen netop var udløbet på et lov-
forslag om trossamfund. Til efteråret fremsættes desuden et lovforslag om æn-
dring af lov om valg til menighedsråd. 

 

b. Status på FLØS 

Torben Stærgaard oplyste, at driften i øjeblikket var stabil. Blandt kirkefunktio-
nærer havde man de seneste måneder set nogle ændringer i teksten/navnet på 
tillæg på lønsedler, men der havde ikke været sket ændringer i selve lønnens 
størrelse eller sammensætning. Årsagen til ændringerne skyldtes overgangen 
til det nye lønsystem, der bl.a. medførte en standardisering på tværs af stifter, 
så tidligere lokale forskelle fremover vil blive fjernet. Hvis der opdages decide-
rede fejl, vil arbejdsgiver og –tager blive kontaktet med henblik på at rette fej-
len. 

Der er blevet arbejdet på at lave en lønstatistik i det nuværende lønsystem, 
som vil være mere retvisende end ISOLA. Statistikkerne er lidt mere vanskelige 
end først antaget, men det er håbet, at man er færdig med dem i løbet af efter-
året 2017. 

Klaus Frederiksen oplyste, at han havde modtaget meldinger om, at der på de 
netop udsendte lønsedler havde været fejl i ferieoplysningerne.  Han bad desu-
den om, at der udsendes en meddelelse, hvis løn fremover skal udbetales til 
medarbejdernes NemKonto. 

Torben Stærgaard svarede, at han ikke var orienteret om fejl vedr. ferie, men 
han vil undersøge det og vende tilbage. Han anerkendte, at det havde været 
hensigtsmæssigt at orientere om brugen af NemKonto. Det var dog ikke Kirke-
ministeriet, der krævede brug af NemKonto, men det er et krav, der gælder alle 
offentlige arbejdsgivere. Dette krav har FLØS hidtil ikke opfyldt, men det gør 
det nu. 
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Formanden supplerede med, at generelle nye initiativer på digitaliseringsom-
rådet ikke altid gennemføres med stor nænsomhed, men han udtrykte forstå-
else for bemærkningen. 

Bjarne Rødkjær oplyste, at der ikke sker ensartet udbetaling af forhandlede lo-
kale tillæg i stifterne grundet brugen af forskellige lønkoder. Han ønskede, at 
der laves en fælles vejledning på området, som man kan benytte i lønoprettel-
sen. Bjarne fortalte afslutningsvist, at medarbejdernes løn naturligvis blev ud-
betalt på trods af forskelligt benyttede lønkoder.  

Torben Stærgaard oplyste, at man ikke kan løse det på den helt korte bane, 
men det vil blive løst i det nye lønsystem. 

Christa Hector Knudsen svarede, at ministeriet gerne vil hjælpe med en vejled-
ning. Det er hendes indtryk, at stifterne i løncentrene gør et stort arbejde for at 
sikre, at der sker korrekt indrapportering og udbetaling. Hun vil gerne sætte 
sig sammen med FLØS-ansvarlige for at finde ud af, om fejlen evt. ligger i de de-
centrale indberetninger. 

Henrik Kristoffersen oplyste, at medarbejdere på plustid i øjeblikket får to løn-
sedler. Han spurgte, om det ændres i det nye lønsystem? 

Torben Stærgaard svarede, at det vil han undersøge. Det kommer med i refera-
tet. 

 

c. Orientering fra Uddannelsesudvalget 

Marlene Dupont fortalte, at der er udarbejdet en ny vejledning til Kompetence-
fonden, som er blevet lagt på DAP-en. Ansøgningsperioden er den 21. septem-
ber til 16. oktober 2017, så man kan være færdig inden jul. Puljen er 1,3 mio. 
kr., hvilket er noget mindre end sidste år. 

Folkekirken som arbejdsplads har deltaget på karrieremesser i Aarhus, Odense 
og København. Der var mange besøgende, og det anses for at have været en me-
get stor succes. Det er planen til næste år at besøge en række andre messer, og 
at gå ud via jobcentrene. Jobcentrene vil bl.a. bruge den nyoprettede folkekir-
kelige jobportal, der trækker data direkte fra Jobnet. 

Projekt intro-kurser for nyansatte kører fortsat. Der er ikke så meget nyt, men 
man vil forsøge at gøre deltagerevalueringerne digitale. 

 

d. Brancheudvalget under Kompetencesekretariatet 

Marlene Dupont oplyste, at man vil fortsætte arbejdet med at få flere til at del-
tage i AMU-kurserne. Hun efterlyste i den forbindelse gode ideer til initiativer 
herom. 

Man er nu begyndt med automatisk registrering af AMU-kurser, så man kan 
have en ajourført oversigt heraf. Menighedsrådene vil også kunne indrappor-
tere andre kurser manuelt. 

Merete Sand oplyste om en ny portal uddannelsesdating.dk, hvor man kan få 
besked, når der oprettes hold på forskellige AMU-kurser. Der er en kort omtale 
heraf på uddannelsesportalen. 
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Formanden foreslog, at man som medarbejder også selv tager initiativ til at 
komme ind på kursusønsker i forbindelse med MUS-samtaler. 

Elisabeth Jensen nævnte, at man i Brancheudvalget arbejder med partnerska-
ber med skoler om uddannelse. 

Bjarne Rødkjær fandt det ærgerligt, at nogle medarbejdere falder udenfor refu-
sionsordningen og derfor kan have svært ved at komme på AMU-kursus. Han 
foreslog, at man overvejer en folkekirkelig støtteordning, så også personale 
uden for AMU-ordningen kan komme på kursus. 

Formanden svarede, at det nok bliver svært, men at han vil tage spørgsmålet 
med tilbage til ministeriet. På forhånd antager han dog, at ønsket ikke vil 
vække sympati. 

 

e. Orientering fra Koordinationsudvalget 

Formanden oplyste, at udvalget havde et møde planlagt, men det blev aflyst, da 
der ikke var presserende emner, og da Landsforeningen ikke var afklaret om 
sin repræsentation til udvalget. 

Der ventes afholdt et møde i efteråret 2017, men der er ikke presserende sager 
i øjeblikket. 

 

3. FLØS – overgang til nyt lønsystem i perioden december 2017 og januar 
2018 

Torben Stærgaard gav en gennemgang via slides om overgangen til det nye løn-
system. Slides vedlægges referatet. 

Opgaven er af en størrelse, hvor EU-udbud er obligatorisk. Der blev prækvalifi-
ceret tre leverandører, hvoraf den ene valgte ikke at afgive tilbud. Der var såle-
des to tilbud, Bluegarden (der i dag leverer FLØS) og KMD, hvor KMD afgav det 
økonomisk set mest fordelagtige tilbud. 

Systemet tages i brug 1. januar 2018, således at forudlønnede får løn fra det 
nye system i december 2017, mens de bagudlønnede får løn fra det nye system 
i januar 2018. Der vil blive tale om, at lønudbetalingen vil ske på et tidligere 
tidspunkt i december 2017, så man vil kunne nå at rette evt. fejl inden julefe-
rien. 

Inge Kjær Andersen spurgte, om kontrakten med KMD tager højde for, at der er 
mange arbejdsgivere, så man ikke skal betale ekstra for det. 

Torben Stærgaard svarede, at det ikke har så meget med KMD at gøre. Der er 
lavet en løsning, så man skal betale en samlet set lille afgift for oprettelse af en 
arbejdsgiver-NemKonto. 

Hanne Gram var glad for, at der indføres p-numre for de enkelte arbejdsgivere. 
Hun ser dog gerne, at der oprettes en nødplan, så menighedsrådene ved, hvor 
de kan hente hjælp, hvis overgangen medfører behov for det. 

Torben Stærgaard svarede, at løncentrene og Folkekirkens It har oparbejdet 
erfaring og har nødvendig infrastruktur til at håndtere henvendelser. Der er 
stor opmærksomhed – også fra projektets programledelse – på at tjekke det. 
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4. Initiativer vedrørende arbejdsmiljø i folkekirken 

Formanden oplyste, at ordet er frit. Hanne Gram fortalte, at Fra jord til bord er 
ved at udarbejde video-materiale om bl.a. grandækning, så det kan tjene som 
inspiration til arbejdsmiljømæssigt korrekte arbejdsgange. Hun vil oplyse så 
snart det er klart. 

Bjarne Rødkjær fortalte, at Folkekirkens Arbejdsmiljø Rådgivning (FAR) nu er 
godt i gang. Der er ansat en leder, og 15. januar 2017 er der også ansat en psy-
kolog, og på mandag 4. september 2017 starter endnu en medarbejder.  

Målet er, at når projektet er færdigt, skal der være fundet en model for, hvor-
dan FAR kan køre videre. 

Der er både løst opgaver om psykiske arbejdsmiljøproblemer, men også prak-
tisk hjælp vedr. MUS osv. Brugerne har været godt tilfredse indtil nu, og det kan 
forhåbentlig være med til at udbrede kendskabet. 

Han mindede om, at projektet er til fælles bedste for folkekirken. Derfor skal 
kendskabet til FAR meget gerne udbredes via FSU’s medlemskreds, f.eks. via 
fagblade, hjemmesider m.v. Han nævnte, at man kan være opmærksom på, at 
arbejdsmiljøkurser også kan gennemføres af FAR.  

Formanden udtrykte stor opbakning til ønsket om at bakke op om ordningen. 
Han efterlyste bl.a., at fagbladene bringer forskellige opmærksomheds-omtaler, 
der kan højne kendskabet til FAR, ligesom han gerne ser udarbejdelse af mate-
riale, der kan uddeles på årsmøder osv. 

Jens Christian Bach Iversen, der er medlem af Arbejdsmiljørådet, var enig i, at 
det er vigtigt at slå FAR fast i bevidstheden. Det kan f.eks. gøres ved at bringe 
små omtaler i fagbladet med spørgsmål og svar på spørgsmål vedr. arbejdsmil-
jørådgivning.  

 

5. Rapport om præsters oplevelse af mobning i folkekirken 

Formanden oplyste, at rapporten om mobning blandt præster viser, at der er 
en væsentlig opgave at løse. 

Marlene Dupont oplyste, at rapporten blev til som en udløber af den store un-
dersøgelse af arbejdsmiljø i folkekirken. Kirkeministeren har drøftet problemet 
med biskopperne, og der er enighed om, at problemet skal tages meget alvor-
ligt og, at det er et nul-tolerance område. 

Ministeriet har haft drøftelser med Præsteforeningen, Provsteforeningen og 
Landsforeningen og nu tages drøftelsen også med kirkefunktionærernes faglige 
organisationer på FSU. Det er særligt Præsteforeningens, Landsforeningens og 
kirkefunktionærernes faglige organisationer, hvis medlemmer tegner sig for 
hovedparten af mobningen.  

Der er bevilget ½ mio. kr. fra omprioriteringspuljen til en dyberegående under-
søgelse af, hvilken karakter mobningen har, samt hvad årsagerne er. Desuden 
skal bevillingen bruges til at se på APV-værktøjet for præster, ligesom der er 
ved at blive udarbejdet et dialogværktøj til sognene, så man lokalt kan tale om, 
hvordan man gerne vil være som arbejdsplads. Sidstnævnte vil blive repræsen-
teret på næste møde i FSU.  
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Desuden er der søgt om 3 mio. kr. over en 3-årig periode til et projekt om et ge-
nerelt løft at præsters arbejdsmiljø, hvor mobning vil indgå som et element. 

Formanden nævnte, at referatet vil indeholde et link til rapporten. Han oplyste 
desuden, at undersøgelsen viser, at præster ikke er særligt følsomme, så pro-
blemet er altså et meget reelt problem. Han opfordrede til, at alle medvirker til 
at løse problemet. 

 

6. Status på ”Forsøg i folkekirken” 

Natasja Agerskov Perotti gennemgik en række slides om forsøg i folkekirken, 
som er vedlagt dette referat.  

 

7. OK 18 

Christa Hector Knudsen fortalte, at forberedelserne er gået i gang. Vi håber at få 
delegeret de sædvanlige områder fra Moderniseringsstyrelsen vedrørende kir-
kefunktionærerne. Ministeriet stiller sig gerne til rådighed for tekniske afkla-
ringsmøder med de faglige organisationer frem til kravudvekslingen medio de-
cember 2017. 

 

8. Evt. 

Rasmus Paaske Larsen oplyste, at der den 27. februar 2017 er udsendt et fælles 
brev fra ministeriet, Landsforeningen og FDK til alle menighedsråd, kirkegårds-
ledere og stifter med nærmere beskrivelse af og oplysning om IGU-ordningen. 
Desuden har FDK i fagbladet ”Kirkegården” bragt en række artikler om ordnin-
gen i løbet af foråret, og i den forbindelse interviewet en række kirkegårdsle-
dere, der beretter om gode erfaringer med ansættelse af udlændinge, dog ikke 
på IGU-ordningen. 

Status er, at der fortsat ikke er indrapporteret om ansættelse af nogen IGU-ele-
ver i folkekirken, men der skal fortsat lyde en anbefaling af, at man i menig-
hedsråd og på kirkegårde overvejer muligheden af at tilbyde IGU-elever en til-
knytning til arbejdspladsen. 

Klaus Frederiksen takkede for mange års godt og tæt samarbejde som har væ-
ret en glæde at deltage i. 

Formanden oplyste, at det næstkommende FSU-møde afholdes: 

 Fredag den 19. januar 2018 kl. 10.00 i Eigtveds Pakhus, 2. sal, rum 
II 

 

 


